Recebido, Autue-se 8
Inclua em ~:rt'a-. •......

o-.J
O
U
O

~
CL

ESTADO DE RONOONIA
Assembléia Lp'(1i!\'~ti\la

PROJETO DE DECRETO N°
LEGISLATIVOo 5 MAl 2015

Protocolo: ()O6 {A 5"
Processo: 006 (J S-

AUTOR: DEPUTADA LUCIA TEREZA - PP

Art. 10. Fica concedido o Título Honoríficode Cidadão do Estado de Rondônia, ao
Dr. Héverton Alves de Aguiar, Procurador do Ministério Público do Estado, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Concede Título Honorífico de Cidadão do
Estado de Rondônia, ao Dr. Héverton Alves
de Aguiar, Procurador do Ministério Público
do Estado.

A ASSEMBLEIA LEGISLA TIV A DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

_--.-- 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de s.uapublicação.

Senhoras e Senhores Parlamentares,

Este Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo, homenageavó'i5;~ Hév~""·~...r,·,
Alves de Aguiar, Procurador do Ministério Público de Rondônia.

9ou

~c,

PROJETO DE DECRETO N°
LEGISLA TIVO

AUTOR: DEPUTADA LUCIA TEREZA - PP

o Dr. Héverton Alves de Aguiar formou-se em Direito pela Faculdade de Ciências
Humanas e Letras de Rondônia - FARO em 1993, onde por muitos anos foi professor de Direito
Civil II e IV, lecionando também nas Faculdades São Lucas e UNIRON. É pós-graduado em
Direito Penal pela Universidade de Minas Gerais - UFMG, em convênio com a Fundação
RIOMAR - UNIR. .

Em 1994 tomou posse como Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público de
Rondônia. Atuou nas promotorias de Justiça de Ariquemese Ouro Preto do Oeste até ser
promovido para a Capital, em 1998.

Entre os cargos ocupados na Instituição estão o de diretor do Centro de Controle
Institucional da Corregedoria-Geral do MPRO, Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

difetor do ntro de Atividades Judiciais (CAEJ). Em janeiro de 2009, ocupou o cargo de
procuri r-Geral de Justiça e em maio do mesmo ano foi designado para exercer a função de

S c '0 Geral do MPRO. Foi também diretor da Fundação Escola Superior do Ministério
Rondônia (FESMP).

Como Promotor de Justiça foi condecorado, em dezembro de 2010, com a Comenda
érito Marechal Rondon, no grau de Grande Oficial, entregue pelo então Governador do Estado

aos membros do Ministério Público, alérrr de outras personalidades, como .um gesto de
reconhecimento à contribuição prestada a Rondônia, por ser pessoas que ajudaram no
desenvolvimento do Estado nos mais diversos segmentos.

Em maio de 2011, Héverton Alves de Aguiar foi nomeado Procurador-Geral de
Justiça do Ministério Público de Rondônia para o biênio 2011-2013.

Foi homenageado pelo Corpo de Bombeiro Militar de Rondônia, em junho de 2011,
do agraciado com a Medalha Dom Pedro II, como reconhecimento pelos notáveis serviços
stados à corporação.

À frente do Ministério Público, Héverton Alves de Aguiar fez parcerias com órgãos
públicos que compõem o Comitê Rondônia contra a Corrupção - CERCCO, na defesa do Combate
à Corrupção no Estado de Rondônia, atuando em prol dos interesses da sociedade, com atitudes

rtes e contundentes, que resultou em símbolo da "caça" aos corruptos do Estado, resgatando,
asso ,o respeito da sociedade para com o órgão.

Em 2011, como Chef o Ministério Público e com o apoio da Superintendência da
1N"'()ll'IrIaFederal e órgãos de fiscaliz o do Erário Público comandou a Operação Termópolis, que

desmembrou uma organização cri osa estabelecida na Administração Pública e especializada no
desvio de recursos públicos.

.:

PROJETO DE DECRETO N°

LEGISLATIVO

AUTOR: DEPUTADA LUCIA TEREZA - PP
Em 2012, por meio da Promotoria da Justiça de Alvorada do Oeste e do Centro de

Atividades Extrajudiciais e o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado -
CAEX/GAECO, deflagrou a Operação Olimpo e a Operação Vórtice, ambas para desarticular
organizações criminosas na Administração Pública, no Município de Alvorada D'Oeste e no
Município de Porto Velho, respectivamente.

No ano de 2014, Dr. Héverton Alves de Aguiar, foi reconduzido, à unanimidade,
para presidir o Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas (GNCOC), que integra o
Conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e da União (CNPG).

A recondução se deu em razão do excelente trabalho realizado à frente da
presidência do GNCOC desde 2012, destacada pelos Procuradores-Gerais de Justiça que compõem
o Conselho Nacional de Procuradores Gerais - CNPG.

Pelo exposto, acreditamos que o homenageado é merecedor de receber o título ora
proposto, pelo seu desempenho e atuação em prol do desenvolvimento do Estado de Rondônia,
para tanto, solicitamos o apoio e o voto dos nobres Parlamentares na=;Projeto.

.:

AUTOR: DEPUTADA LUCIA TEREZA - PP

Em 2012, por meio da Promotoria da Justiça de Alvorada do Oeste e do Centro de
Atividades Extrajudiciais e o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado -
CAEX/GAECO, deflagrou a Operação Olimpo e a Operação Vórtice, ambas para desarticular
organizações criminosas na Administração Pública, no Município de Alvorada D'Oeste e no
Município de Porto Velho, respectivamente.

No ano de 2014, Dr. Héverton Alves de Aguiar, foi reconduzido, à unanimidade,
para presidir o Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas (GNCOC), que integra o
Conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e da União (CNPG).

A recondução se deu em razão do excelente trabalho realizado à frente da
presidência do GNCOC desde 2012, destacada pelos Procuradores-Gerais de Justiça que compõem
o Conselho Nacional de Procuradores Gerais - CNPG.

Pelo exposto, acreditamos que o homenageado é merecedor de receber o título ora
proposto, pelo seu desempenho e atuação em prol do desenvolvimento do Estado de Rondônia,
para tanto, SOliCit~os o apoio e o voto dos nobres Parlamentares na prova

4
eProjeto.

o.....I
O
U

~o:::c,

PROJETO DE DECRETO N°

LEGISLATIVO